ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A Estrada Nacional 358 liga Mouriscas a Alvega. Aquando da construção da PEGOP houve a

necessidade de fazer uma ponte sobre o Tejo para que passasse o comboio que transporta o

carvão para alimentar a Central e nessa altura, foi igualmente construída a parte viária.

Por motivos que não são do nosso conhecimento, a ponte ficou sob a responsabilidade da

Câmara Municipal de Abrantes. Em diversas ocasiões em que a questão foi abordada nos

órgãos municipais, foi assumido pela Câmara Municipal que a dimensão daquela estrutura era

incompativel com as possibilidades da autarquia para garantir a sua manutenção e que a única

solução seria transferir a responsabilidade da ponte para a Administração Central.

A situação entretanto mantém-se. Dado que a ponte é utilizada diariamente por comboios

carregados de carvão implicando um peso muito significativo, importa saber quais as condições

de segurança existentese qual a respetiva monitorização.

Nestes termos, ao abrigo da alínea d) do artigo 156.º da Constituição e da alínea d) do artigo 4.º

do Regimento da Assembleia da República, pergunto ao Governo, através do Ministério das

Infraestruturas e da Habitação:

1.º Qual a avaliação de que o Governo dispõe quanto às condições de segurança da Ponte das

Mouriscas, na EN 358?

2 .º Qual a disponibilidade do Governo para assumir a responsabilidade pela manutenção dessa

infraestrutura?

Palácio de São Bento, 21 de fevereiro de 2019

Deputado(a)s

ANTÓNIO FILIPE(PCP)

BRUNO DIAS(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1411
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-02-21
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Manutenção da Ponte das Mouriscas na EN 358
	txtDestinatario[0]: Min. das Infraestruturas e da Habitação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-02-21T18:39:24+0000
	António Filipe (Assinatura Qualificada)

		2019-02-21T18:40:06+0000
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2019-02-21T18:45:32+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-02-21T18:39:38+0000
	Unknown signer c081448705add0cd5ec0d235f01de9c05b20610e

		2019-02-21T18:40:18+0000
	Unknown signer 890009a5b2ebca1852262f02b4942e772d7d1b3b

		2019-02-21T18:45:55+0000
	Unknown signer 6ad32fe6ed9dc0cff7a9382b8c0cab2de0d314d2